## ***Assisi anni Sessanta***

### ***Un perduto liber exgravamentorum capitanei del 1264***

Nell'Archivio della Cattedrale di S. Rufino si conservano due copie autentiche di una stessa sentenza, emanata il 20 febbraio 1264 dal capitano del Popolo Bonconte *Peri Alamannis* e redatta su di un apposito, e ormai deperduto, registro giudiziario di mano del *notarius capitanei* Andrea<sup>133</sup>. Queste copie, certamente coeve alla sentenza stessa, sono tradite da due pergamene sciolte, entrambe piuttosto deteriorate. Si riporta di seguito il testo della sentenza così come è stato possibile ricostruirlo:

«Coram vobis domino Bonconte capitaneo Asisinati et vestro iudice domino Mehelorello domina Gadiana proposuit quod, cum ipsa domina Gadiana accusaverit Bonaquistum Pauli quod ipse, ea inrequisita, bladum de quadam petia terre, quam ei dederat ad laboricium, extraxerit, ipse Bonaquistus contra iustitiam fuerit absolutus et in preiudicium iuris ipsius mulieris; petit ipsam absolutionem cassari et quod eum condempnetis supplendo quod obmissum est per potestatem, ut tenemini per statutum. De quibus omnibus iustitiam petit.

Super qua petitione nos Bonconte Peri Alamannis capitaneus populli Asisii de consilio domini Mehelorelli iudicis nostri, summarie negotio cognito, visis actis primi iudicii et auditis omnibus allegatis, Christi nomine invocato, ipsam absolutionem factam per potestatem de ipso Bonaquisto cassamus et supplendo defectum potestatis ipsum Bonaquistum Pauli in XL solidos comuni et in restitutionem fructuum pertinentium eidem domine Gadiane condempnamus.

Lata fuit sententia predicta et lecta per me Andream notarium domini capitanei de suo mandato, in domo Massonis Leti, presentibus domino Thomasso Petri, Andrea domini Morici et Simone [...] et Bonafede notario et aliis pluribus testibus. In anno Domini

---

<sup>133</sup> ACA, *Pergamene*, Fasc. III, perg. 117 e 118. Entrambe queste pergamene, recentemente sottoposte ad interventi di restauro, presentano vistose lacune materiali. Il Fortini nel registrarle (FORTINI, *Nova vita*, III, p. 324), certamente a causa dei suddetti guasti, ha però compiuto qualche errore di valutazione. Innanzitutto si segnala che non si tratta di due diverse sentenze, entrambe emanate dal capitano del Popolo Bonconte su istanza di *domina Gadiana* contro due differenti soggetti (Bonacquisto di Paolo e un altro anonimo accusato secondo il Fortini), ma di due esemplari di una stessa condanna nei confronti dello stesso Bonacquisto. In secondo luogo si rileva che questa condanna non risale al 10 febbraio, bensì al 20 febbraio 1264, essendo datata *die X mensis februarii exeunt(is)* di un anno bisestile. Cfr. anche *supra* il cap. 1.3, § Assisi 1263.